potest crimen illius occultare, sicut posset ipse reus, modo tamen non utatur fallaciis, aut mendaciis. Et quamvis debeat ex charitate efficere quantum in se est, ut cliens restituat; si tamen non restituit, non debet Advocatus ejus loco restituere, quia habebat jus defendendi furem, sicut fur ipse: unde cum defendendo, & liberando non est causa, cur non restituat, sed utendo jure suo ad id permissivè tantum se habet.

Petes utrum excusari non possint a peccato, & a restitutione, qui metu mortis, aut incendii, alteriusve gravis mali fures, eorumve furti in domum suam recipiunt, & in ea occultari permittunt, ut quandoquè accidit in hospitibus solitariis? Respondent plures affirmativè; quia est actio de se indifferens: patebit ex modo dicendis de Participante.

#### §. VI. Participans.

**P**articipans est duplex, in præda, & in crimine. Participans in præda tantum est ille, qui post damnum illatum partem prædæ, seu furti accipit: & hic, si dum partem accipit, nesciebat esse furtivam, tenetur tantum illam partem restituere, si extet; aut si amplius non extet, id solum, in quo factus est ditior, quia tenetur solum ratione rei acceptæ. Si sciebat, esse furtivam, tenetur, si extet, eam reddere; si non extet, æquivalens, etiam si inde non sit factus ditior; quia tenetur ratione injustæ acceptationis. Undè, qui bona fide bibit nesciens vinum furtivum, tenetur tantum, in quantum suo vino, vel cerevisiæ peperit; si sciens, ad ejus valorem, nisi nihil suo vino, vel cerevisiæ pepererit. Participans in crimine, non solum est is, qui immediate per se cum alio actionem damnificativam exercet, ut si duo simul occidant hominem, spoliant domum &c. hi enim potius dicendi sunt coæqueutes, quam cooperantes: sed etiam illi, qui ad damnum inferendum præbent auxilium, seu instrumenta, ut qui furi scalas commovent, applicant, tenent, ascendentes sustinent, comitantur ut animam addant, claves adulterinas efficiunt, excubias agunt, venenum, arma furenti in hostem subministrant, prædas factas longius avehant &c. Hos porro, dum hæc spontè, & nulla urgente necessitate agunt, teneri ad totius damni restitutionem in solidum, constat (etiam si sine eorum ope damnum fuisset illatum) quia de facto in totum efficacitèr influunt.

Sed Quæstio valde implexa est, & quæ non parum torquet Theologos: utrum, qui hæc agunt metu mortis, aut alterius gravis mali, ut contingit v. gr. in Captivis apud Turcas remigantibus adversus Christianos, in Rusticis avehentibus prædas furtivas militum &c. peccent & teneantur ad restitutionem? Quidam, quando agunt tantum de damno in bonis fortunæ inferendo proximo, excusant, & a peccato, & a restitutione omnes istas actiones factas metu foris, aut alterius mali longè gravioris malo inferendo; & non solum eas, quæ præcedunt, aut subsequuntur injustam damnificationem, ut præbere instrumenta, avehere prædas jam factas, sed etiam eas, quæ per se immediate damnificant, ut perferere parietes, arripere, asportare mobilia. Hujus Sententiæ rationes proponemus infra, & solvemus. Quidam condemnant has omnes actiones, non solum quæ immediate damnificant, sed quæ præcedunt, aut sequuntur ipsam damnificationem. Alii tandem distinguunt: has excusant, illas condemnant. Prima Sententiæ est nimis laxa: secunda videtur nimis dura: tertia inter utramque media videtur probabilior, & communior, juxta quam

Dico 1. Exequi metu mortis actionem immediate damnificativam, ut evertere muros, perferere parietes, pecunias, mobilia alia arripere, ejicere per fenestram, pecora stabulis abigere, ignem in æcervum injicere, &c. est illicitum, & parit obligationem restituendi. Quia tales actiones sunt intrinsecè malæ; quid est enim hoc aliud, quam furari? Quod autem est intrinsecè malum, nullo bono sine dishonestari potest; & non sunt faciendæ malæ, ut eveniant bona.

Dico 2. Ex tali actione sequitur duplex effectus, unus bonus, scilicet salus mea, alter malus, nempe damnum proximi; possum autem intendere bonum effectum, & me habere permissivè ad malum: sicut in defensione occisiva contra injustum aggressorem, aut in expugnatione turris, ubi includuntur simul innocentes & hostes, intendo defensionem meam, & permissivè me habeo ad mortem aggressoris, aut innocentium, quod est licitum, secundum D. Th. infra q. 64. a. 7. o. ergo. R. Nego paritatem. Dis-

pa

paritas est, quod in utroque casu posito defensio, seu salus mea æquè immediate sequatur ex actione mea, ac mors aggressoris, aut innocentium. At in nostro casu salus mea non sequitur immediate ex actione mea damnificativa, sed ex voluntate mutata miantis: unde prius fit malum, ut eveniant bona, quod est illicitum.

Dico 2. Ablatio, seu damnificatio rei alienæ non est injusta, nisi in quantum dominus est rationabilitèr invitatus; atque in casibus conclusionis dominus non est rationabilitèr invitatus: ergo. Prob. Min. Dominus non potest rationabilitèr exigere, ut cum dispendio vite meæ consulam bonis ejus temporalibus, quæ sunt inferioris ordinis: ergo. Confirm. Dominus non potest rationabilitèr exigere, ut ipse tur ipse restituat injustè ablata cum dispendio vite: ergo a fortiori quod innocens vitam profundat pro ipsorum conservatione. R. N. Min. ad probat. D. Ant. Dominus non potest rationabilitèr exigere, ut cum dispendio vite meæ consulam bonis ejus temporalibus per actum positivum, v. gr. impediendo fures, extinguendo incendium, C. Ant. nisi fortè ad id teneat ex officio: per non ablationem, seu non destructionem rei suæ possessæ, N. Ant. Si enim teneretur domianus consentire rei suæ ablationi propter alterius periculum, sic ut quisque pro gravi suo damno vitando posset aliena surripere, sequeretur summa Republice perturbatio, & totalis boni communis eversio, dum quisque in propria causa Judex & cupiditate habendi impulsus fingeret damnum grave, ubi non esset, & fures audaciores facti quos vellet gravi metu incusso socios criminis haberent, sicut omnia furtibus & furtis replerentur. Quamvis ergo dominus in his casibus fortè teneatur ex charitate temporalia dare, non tamen tenetur consentire, ut sibi ab aliis surripiantur. Sicut dives, qui in gravi necessitate tenetur dare elemosynam pauperibus, non tamen tenetur consentire, ut pauperes sua auctoritate surripiant; & peccant, tenenturque ad restitutionem, si faciant. Et hinc patet responsio ad confirmationem. Non enim differt restitutionem propter grave damnum est Republice perturbativum & bono communi nocivum, sicut furari. Adde, quod, licet præceptum restituendi reuducatur ad præceptum *Non furaberis*; tamen inter se differunt in hoc, quod istud prohibet actum vitii, illud verò præcipit actum virtutis, qui ut sit verè virtuosus, debet vestiri omnibus circumstantiis loci, temporis, opportunitatis &c. quod non requiritur ad non ponendum actum vitii.

Inst. Licet in extrema necessitate absquè onere restitutionis aliena rapere, in quantum opus est ut necessitati subveniatur. Sic fame morienti licet panem alienum surripere: sic fugienti hostem persequentem licet concalcare alienas segetes, si non sit alia via mortem intentam evadendi: ergo similiter. R. N. Conseq. Disparitas est, quod in casibus instantiæ salus mea sequatur immediate ex actione mea aliunde damnificativa, ita ut hæc sit medium quasi ex natura rei in tali casu ad meam salutem. At in casibus conclusionis salus mea non sequitur immediate ex actione mea damnificativa, sed ea posita sequitur ex mutata voluntate furis: unde in tali casu est facere malum, ut eveniat bonum, sicut jam dictum est. Altera disparitas est, quod in casibus instantiæ non sequatur inconveniens nocivum bono communi, sicut sequitur in casibus conclusionis, ut probavimus.

Dico 2. Probabilis nobis videtur, actiones, quæ non sunt immediate per se damnificativæ, sed quæ præcedunt, aut subsequuntur damnificationem, ut commodare scalas, claves &c. aperire januam, sustentare ascendentem, remigare apud Turcas contra Christianos, aggeres construere, longius avehere prædas jam factas &c. si fiant metu mortis, aut mali alterius longè gravioris quam sit damnum inferendum, non esse illicitas, nec restitutioni obnoxias. Quia istæ actiones sunt secundum se indifferentes, & propter bonum finem fiunt, nempe ad salvandam vitam: non est autem illicitum ponere actionem secundum se indifferentem ad bonum finem, licet ex alterius malitia sequatur malum, maxime quando bonus effectus est majoris momenti, quam damnum, quod ex illa sequitur per accidens. Si dicas cum adversariis, has actiones quamvis secundum se sint indifferentes, tamen prout hic & nunc fiunt, non esse indifferentes, sed revera concurrere ad damnum. R. quod non concurrant ad damnum prout sunt ab agente, sed ex perverso usu & malæ voluntate furis eis abutentis.

Confirm. Conclusio ab inconvenienti. Si præfatæ actiones sint damnandæ, non video, quomodo excusari possint infinite propè actiones, quæ passim ut licitè admittuntur. Theol. Billuart. Secunda Secundæ.

Sic peccabit, & erit obnoxius restitutioni, qui metu mortis adactus reddet depositum gladium repetenti in interfectionem amici, aut pecunias depositas abusura ad usus, ebrietates, scortationem &c. Similiter peccabit caupo, qui metu mortis subministrat potum se inebriaturus. Item peccabit puella, quæ ex honesta, aut etiam utili & necessaria causa se offert conspectui adolescentis, quem novit inde peccaturum. Item reus erit, qui ex audientia confessionum, aut ex alia honesta actione, quam ponit, prævidet securam pollutionem; & sexcenta alia, quæ non minus, quam præfatæ actiones, ut hic & nunc fiunt, concurrunt ad malum effectum. Imò magis & quæ remore influunt, etiam erunt illicitæ. Sic peccabunt & erunt obnoxii restitutioni, quia arma, aut venena vendunt promiscuè, cum sciant aliquos uti iis in aliorum perniciem; similiter qui fucos, taxillos, cartifolia vendunt, quibus sciunt plures abuti; & sic discurrendo per innumeratas propè actiones, quæ continuo occurrunt: quia hæc etiam actiones suo modo influunt in malum effectum, & licet minus proximè quam præcedentes, influunt tamen.

Cæterum, ut rei aliunde obscuræ & tam frequenti lux aliqua affulgeat, non pigebit rem citius repetere, & revocare, quid sit voluntarium directum, quid indirectum. Voluntarium directum & in se dicitur quidquid per se procedit a voluntate, seu omnis actus, qui per se intenditur, elicitur, imperatur, vel admittitur a voluntate: ut si deliberatè odisti hominem, vis occidere, occidi imperas, occidere volentèr implandis, consentis. Porro damnum sequens ex actionibus, de quibus est quæstio, non esse sic directè & in se voluntarium, palam est. Voluntarium indirectum, seu in causa dicitur, quod quidem secundum se & in se non intenditur, elicitur, aut imperatur a voluntate; tamen ratione alicujus per se volti prævidetur securum, & ideo voluntarium censetur, ac imputatur; diciturque voluntarium in causa voluntarium interpretativum, seu presumptum.

Ut autem aliquid sit voluntarium in causa & indirectè, communiter tria requirunt Theologi: 1. quod sciatur, aut sciri possit, ac debeat securum ex tali causa: 2. quod possit: 3. quod debeat impediri per amotionem talis causa. Si enim nulla Lege teneat abstinere a tali actione, quin potius habeat jus ad illam, nulla est ratio, cur effectus malus, sequens ex illa per accidens & contra meam intentionem, mihi imputetur ut voluntarius.

Porro unusquisque tenetur ex Lege modò charitatis, modò Justitiæ abstinere ab actione, ex qua prævidet malum effectum securum, nisi eam ponendi habeat aliquam rationabilem causam. Quandonam verò adit causa rationabilis, non potest assignari una Regula certa, cum infinitis propè modis casus diversificentur; sed id arbitrio prudentum & communi hominum sensui relinquatur. Pro quo tamen non malè quatuor proponuntur consideranda. 1. Tanto major requiritur ratio, quanto majus est malum, quod sequitur. 2. Tanto major requiritur ratio, quanto causa, seu actio, quæ ponitur, propinquius concurrat ad malum. Sic major requiritur ratio in sustentante ascendentem furem, quam in commodantem scalam. 3. Major requiritur ratio, quando sine tua cooperatione effectus non sequeretur, quam si adhuc sequeretur. 4. Major requiritur ratio, quando effectus est contra Justitiam in damnum tertii, quam si sit contra alias virtutes, puta, temperantiam. Hæc sanè videntur rectè rationi conformia, & ex his minus erit difficile resolvere plures casus in praxi satis implicatos. Confer, quæ dicam art. seq. §. 1. & Diss. 10. art. §. 1. probatione 4. Item de Temp. Dissert. 6. art. 11.

Obj. 1. Condemnationem hujus propositionis ab Innoc. XI. Famulus, qui submissis humeris scientèr adjuvat herum suum ascendere per fenestras ad stuprandam Virginem & multoties ei subseroit deferendo scalam, aperiendo januam, aut quid aliud simile cooperando, non peccat mortalitèr, si id faciat metu notabilis detrimenti, puta, ne a domino malè tractetur, ne torvis oculis aspiciatur, ne domo expellatur. R. Hanc propositionem jure esse damnatam, intacta præsentis sententiæ. Quia excusatur famulus sic cooperantem metu levis mali, nimirum torvi aspectus, aut expulsionis, quod sub eminentio nomine *Gravis detrimenti* obtendit. 2. Quia excusatur eum, qui jam multoties huic turpitudini ministerium præbuit, cum statim post primas vices talem herum deserere debuisset. Non credimus autem fuisse damnandam, si excusasset famulum, qui metu mortis semel opem hero suo tulisset & inde ipsum dæseruisset.

Obj. 2. Quidam ex his cooperantibus possunt justè occidi ab his, qui injustè invaduntur, ut remiges Christiani

Na 2

apud

apud Turcas, auxiliantes noctu invadentibus domum alienam &c: ergo inique agunt. Patet consequenter. quia alias scienter daretur bellum justum ex utraque parte. R. D. Ant. Post sunt occidi jure vindicte tamquam rei criminis, N. Ant. jure defensionis, C. Quomodo possunt occidi pueri, aut amens, alii innocentes inclusi in turre expugnata, aut positi in fronte praelii. Nec repugnat dari speciem belli justis ex utraque parte, quando ex una parte non est propinqua & directa oppugnatio, ut patet in servo jure belli, qui potest fugere, & tamen a domino castigari; item in incarcerato, qui effracto carcere fugere potest, & tamen ideo puniri; & aliis. Secus, si oppugnatio esset propinqua & directa ex utraque parte. Unde isti remiges apud Turcas, dum impetunt a Christianis, non possunt se sic contra eos defendere, ut ipsos lædant, vel occidant; sed debent a remigatione desistere, quia vel cessat coactio, vel si non cesset, non vitabunt illi perendo mortem, cujus metu remigant, sed aliunde incurunt.

III. Petes, utrum, quando plures immediate concurrunt ad damnum, v. gr. spoliati vineam, domum, ærarium, &c. teneatur ad restitutionem totius in solidum? R. sub distinctione. 1. Si mutuo consensu & consilio se invicem excitantes concurrant, teneatur omnes in solidum; quia tunc unusquisque est causa, non solum partialis damni quod per se facit, sed etiam damni, quod alter facit; sique omnes per modum unius cause influunt in totum damnum. Ita probabilis Soto, Bannes, Cajet. & alii, quos citat & sequitur Sylvius contra Palud. Sylvestr. Navarr. &c. Idem cum isdem videtur dicendum de gregariis Militibus, qui in bello injusto concurrunt ad expugnandam urbem; non secus enim ac spoliantes vineam coeunt in unam causam, & quasi una manu urbem spoliant, ac in totum damnum influunt, siquidem unus alteri præbet fiduciam, auctoritatem, & qualemcumque opem, nec unus sine aliis facinus aggredi fuisset ausus: si enim & hic, & illi, & alii se subtraherent, tandem tam pauci restarent, ut expugnare non auderent.

Si dicas: dum latro non audent aggredi aliquem euntem cum socio, quem tamen aggreditur, dum videt alterum latronem velle aggredi socium, iste alter latro non tenetur restituere damnum, quod primus intulit, licet ipsi fiduciam ad furtum præberet: ergo similiter de gregariis Militibus. R. Vel iste alter latro fiduciam primo scienter præbet, vel non. Si hoc secundum, non mirum, quod non teneatur ad damnum, quo primus fecit; quia non est ipsi voluntarium defectu cognitionis. Si scienter, existimo, quod teneatur; quia tunc voluntarie & efficaciter ad istud damnum influxit: ita gregarii Milites.

2. Si plures concurrant ad damnum, non communi consensu se mutuo excitantes, sed per accidens, tenetur quisque tantum ad suam partem; ut si, pluribus vastantibus vineam aut spoliatis ærarium, tu superveniens tuam partem accipias, teneris tantum ad tuam partem, & non ad partes aliorum, quia non influunt in illas.

IV. Sed ulterior questio est, an furando partem levem pecces mortaliter, & teneris sub mortali hanc levem partem restituere, si scias damnum grave aliunde ab aliis esse inferendum, aut illarum: imò, etsi tum nescias, sed postea rescias, teneris similiter tuam partem levem restituere sub mortali: v. gr. itinerando ingredieris vineam: vides eam jam magna ex parte spoliatam, aut si cis brevi spoliandam, interim unum & alterum botrum colligis: peccasse mortaliter, & teneris sub peccato mortali istos paucos botros restituere? Item furaris unum & alterum botrum ex vinea integra, nesciens quid sit deinde futurum; postea rescis a furibus esse totaliter spoliatam, teneris iterum sub peccato mortali restituere tuos paucos botros? R. Negativè cum Soto, Maldero, Salmanticensibus, Lessio, & aliis. Quia nemo peccat mortaliter in ratione furti, neque sub mortali tenetur restituere, nisi grave damnum intulerit, vel fuerit causa gravis damni ab aliis illati; atqui in utroque casu posito grave damnum non intulisti, nec fuisti causa gravis damni ab aliis illati: ergo.

Conf. ab absurdis. Ex opposita sententia sequitur 1. quod surripissis assem a Rege peccet mortaliter, & tenetur sub mortali illum restituere, cum sciat multa modica passim a Rege surripiri, quæ cum illo asse summam notabilem efficiunt, 2. Itinerantes, qui in via quosdam carboas aut quedam gramina conculcant, peccant mortaliter, & tenentur sub mortali ad restitutionem, cum sciant id pariter fieri ab aliis itinerantibus, 3. Qui furatur assem a Petro, a quo novit alterum furatum fuisse novemdecim asses, magis peccat & tenetur strictius ad restitutionem, quam iste alter: is enim peccavit tantum

venialiter & tenetur tantum sub veniali restituere; ille autem peccat mortaliter, & tenetur sub mortali restituere. Hæc sane omnia esse absurda, nemo non videt.

Dices 1. Singuli cooperantur gravi damno: ergo singuli peccant mortaliter & tenentur sub mortali restituere. R. D. Ant. Singuli cooperantur gravi damno, in gravi quantitate, N. in levi quantitate, C. id autem non sufficit, ut peccent mortaliter, eo præsertim quod non influant in totum damnum neque totalitate cause, neque totalitate effectus, & sic contra cujusque intentionem, ut sua pars conjungatur cum aliis, & fiat grave damnum.

Inst. Qui modicum peccat mortaliter, & tenetur sub mortali restituere; atqui in nostro casu singuli compleunt summam notabilem: ergo. R. N. Conseq. Disparitas est, quod primus compleat damnum notabile a se factum, sicque per se graviter lædit proximum; secus in nostro casu.

Dices 2. Omnes isti possunt cogi per excommunicationem ad restituendum istud leve damnum, quod quisque intulit: ergo peccaverunt mortaliter, & tenentur sub mortali restituere. R. N. Conseq. Potest enim quis compelli per præceptum & excommunicationem ad id, ad quod ante præceptum non tenebatur ex natura rei nisi sub veniali, quando nempe adest justa causa talis compulsio v. gr. ad solvendum mulctam, ad comparandum supplicationi publicæ: in nostro autem casu potest subesse justa causa talis compulsio, nempe, grave damnum resarciendum.

Inferes: ergo potest quis omnia bona perdere, & nemo tenebitur ipsi restituere sub mortali. R. C. Illationem neque id absurdum videri debet, cum possit omnia perdere & nemo sub ullo peccato tenetur restituere, ut si ab aliquo inculpate dampnicatus in totum.

#### §. VII. Mutus, Non obstans, Non manifestans.

I. **H** tres concurrunt ad damnum negativè tantum, in quantum illud non impediunt, cum possunt, & debent impedire; ex quo fit, quod damnum ipsis imputetur. Mutus est ille, qui tacet, cum posset & deberet loqui, furem prohibendo, dissuadendo, reprehendendo, clamando &c. ne damnum faciat, aut illatum resarciat. Non obstans est ille, qui cum posset & deberet opem corporalem impedire damnum, aut ejus restitutionem procurare, omittit. Non manifestans est ille, qui cum posset & deberet, non denunciaret, non detegit malefactorum; sive ante factum, ut impediatur, sive post, ut restituatur. Itaque mutus omittit operam verbalem erga dampnicatam; non obstans operam corporalem erga eundem; non manifestans operam verbalem erga Magistratus, aut dominos dampnicatos, vel dampnicandos.

II. Ut hi tres, (Elic a. 7. o. & ad 3.) dum damnum non impediunt, teneatur ad illius restitutionem, tria requiruntur: 1. quod impedire culpabiliter omiserit: 2. quod sine suo gravi damno potuerit impedire; 3. quod impedire teneatur ex Justitia. Circa primum dixi supra, eos, qui tenentur ratione contractus expressi, teneri ex culpa juridica, quandoque lata, quandoque levi, quandoque levissima: eos vero, qui tenentur ratione quasi contractus, seu officii, teneri tantum ex culpa Theologica, plus aut minus secundum gravitatem culpe. Require supra a. 6. & 7. Circa secundum hujus ratio est; quia nemo censetur velle se obligare sive ex contractu, sive ex officio, ad impediendum damnum alterius, quando id non potest sine suo gravi detrimento; nisi id exposcat speciale pactum, seu officium, vel nisi ex longè copiosiori stipendio id eruat; vel tandem nisi damnum impediendum longè præponderet damno, quod incurreret impediens. Ita Soto, Navarr. Serra &c. Hinc colliges, Prætores, Custodes, & similes non teneri impedire damna particularium, furta, homicidia, cum detrimento vite, fame, aut gravi damno rei familiaris; secus, si ageretur de impediendo damno communi hæresum, proditorum Republicæ, & similibus. Colliges et contra, militem teneri pugnare cum dispendio vite, Pastorem ministrare Sacramenta ovibus tempore pestis, eas contra hæreticos ab errore defendere, etiam cum vite periculo; quia eorum officium id exposcit & ad id sunt instituti. Circa tertium, illud negat Cajetanus cum Angelo, & Richardo, vultque, solam obligationem ex charitate sufficere, ut non impediens damnum teneatur ad restitutionem. Sed oppositum communiter sustinetur cum Auctore. (Ibid.) Ratio est, quia obligatio restituendi oritur ex solius Justitiæ, non charitatis, violatione.

Dices 1. Alexander III. C. Sic ut dignum 7. de homicidiis dicit, quod, qui potuit hominem liberare a morte, & non liberavit, cum occidit. Et Inno. C. Quantæ de Senent.

Ex-

Excomm. declarat excommunicatos eos, qui, cum possunt non abstant ne manus violentie injiciantur in Clericos, ergo. R. Ad 1. Sensum esse, cum, qui non liberat a morte hominem, dum potest, esse reum homicidii, proit homicidium est contra charitatem, non proit est contra justitiam; quo sensu dixit Ambrosius de divite, non largiente eleemosynam pauperi: Si non pavisti, occidisti. Insuper probat Sylvius, ibi non agi de his, qui mere se habent negativè, sed de his, qui se positivè habuerunt ad damnum, scilicet de comitantibus percussores S. Th. Cantuariensis, non ut percuterent, sed ut percussoribus opem ferrent. Ad 2. neganda est consequentia: alia enim est ratio excommunicationis, alia restitutionis. Ad excommunicationem sufficit grave peccatum; sive contra charitatem, sive contra justitiam: ad restitutionem verò requiritur peccatum contra justitiam. Insuper Glossa hunc Textum explicat de his, qui ex officio impedire teneantur.

Dices 2. Ille obnoxius est restitutioni, qui est causa damni; atqui, qui potest & debet, etsi ex sola charitate, est causa moralis damni, tunc enim damnum est ipsi voluntarium interpretative: ergo. R. D. maj. Ille obnoxius est restitutioni, qui est causa damni, per violationem Justitiæ, C. maj. per violationem charitatis tantum, N. maj. & ad hanc sensum distincta minore, N. Conseq. Solutio patet.

Inst. Docent communiter Theologi, eum, qui accepta à fure pecunia spondet se nihil dicturum, teneri ad restitutionem, etiamsi non sit obligatus ex justitia impedire: ergo. R. Talem plerumque teneri ad restitutionem, non præcisè quia tacet, aut non impedit, sed quia sic spondens accepta pecunia se nihil dicturum regulariter securiorum, & audaciorum reddit furem, sique positivè influat in damnum. Quod si per hoc non reddat furem securiorum, non tenetur secundum Soto, nisi munus acceptum sit pars furti.

Dices 3. Qui non obligato ex justitia impedire consultit, ut non impediatur, tenetur restituere: ergo a fortiori qui non impedit, cum sit causa damni propinquior. R. N. Ant. nisi consulens adhibeat vim, aut fraudem: quia, cum is, qui dampnicatur, non habet jus strictum, ut ergo impediatur ipsius damnum, non facit illi injuriam, qui minus simpliciter consultit non impedire.

Utrum autem, qui sic simpliciter consultit, sed ex intentione nocendi proximo, teneatur ad restitutionem; R. negativè: quia intentio nocendi per opus, quod de se & in his circumstantiis non est injustum, seu læsivum juris alieni, non est contra justitiam, sed contra charitatem. Vide, quæ satis fuscè diximus circa hanc difficultatem supra art. 12. Concl. 2.

III. Hi verò tenentur impedire ex justitia, qui tenentur ex contractu, aut quasi contractu, hoc est, officio; quia qui suscipit officium, implicite se obligat ad præstanda ea, quæ sunt illius officii. Hinc inferes. Præceptum, Magistratus, Gubernatores, Prætores, & alii, (Ibid.) quibus incumbit ex officio invigilare tranquillitati communi & indemitati civium; tenentur ad restitutionem omnium damnorum, quæ sua ex negligentia sequuntur, ut si non impediunt detrimenta suis subditis illata a feris, a latronibus, &c. 2. Tenentur Assessores, Consilarii, Electores, qui vel tacendo, vel non comparando, cum possunt, non impediunt iniquam sententiam, constitutionem, electionem &c. 3. Tenentur Tuores, Curatores, Administratores bonorum non impediens damna illata Pupillis, Minorenibus, Ecclesiis, Xenodochiis &c. 4. Tenentur famulii, domestici, quibus specialis cura domus aut rei familiaris demandata est, quales sunt Præfecti domus, Oeconomici, Coqui, Cellarii, Granarii &c. si non impediunt damna rebus sibi commissis illata, sive a extraneis, sive a conservis. Idem dic de eo, qui herum comitatur in via, quoad ejus personam & res, quas secum deferret. Illi autem, quibus specialis rerum cura non est commissæ, juxta communem sententiam etiam tenentur de damno, quod hero ab extraneis inferri permittunt quia hoc ipso quo suscipiunt officium famulatus, tacite se obligant ad invigilandum indemitati domini. Sed plures negant, eos teneri de damno illato a conservis. Non video tamen, cur minus respectu conservorum, quam respectu extraneorum teneantur, imò, ut bene advertit recentior Theologus, quo damnum facilius, frequentius, diutius inferri potest, eo major incumbit illud avertendi obligatio. Quapropter existimo, omnibus omnino famulis, ac domesticis incumbere obligationem impediendi damnum, domino a quocumque inferendum. Strictior tamen est obligatio illorum, quibus cura rerum commissæ est, quam aliorum. 5. Custodes Urbium, Agrorum, Vinearum, Sylvarum, Fluminum, Galliarum. Vectigalium tenentur indubiè restitutionem

vectigalium, aut damni illati Agris, Sylvis &c. dum fures, depraudatores, defraudatores &c. non impediunt.

Sed utrum etiam ad solutionem poenæ seu mulctæ, quam dampnicantes solverent, si essent denunciati aut deprehensi, teneantur, dum ipsos non denunciant, aut non apprehendunt? controveretur. Quidam affirmant, Salonijs, Bonæ-Spei Ethica amoris, Perfector Tourneli &c. Quidam negant, Sylvester, Sylvius, Lesius, Navarr. &c. Quis sententiæ ut probabiliori & communiori subscribimus: non quidem ea ratione, ut quidam volunt, quod poena non debetur ante Sententiam Judicis, quia hic non agitur de solutione poenæ ut poena est, sed de damno, quod ex ejus non solutione obvenit Republicæ, aut Domino. Ratio ergo hujus Sententiæ est quia Custodes non tenentur ex justitia accusare in hunc finem, ut Republica, vel dominus ditescat ex multis, sed ut vectigalia solvantur, & damna impediatur; ergo. Prob. Ant. Officium illorum non est, neque ad hoc constituuntur, procurant multas, sed ut recipiant vectigalia & res sibi commissæ serventur indemnes: ergo. Conf. Mulctæ non imponuntur, ut ex eis Republica, aut dominus dicescat, sed ut Leges serventur & subditi in officio contineantur, non enim alia ratione mulctæ pecuniariæ imponuntur, quam corporales, puta carceris, exilii, treremium; in his autem attenditur solam ratio Legis servandæ ergo: & in illis: ergo custodes non constituuntur, ut ex multis commodum reportet Republica, vel dominus.

Dices cum Ethica amoris. Officium custodum est non solum cavere damna, sed & periculum illorum, aliquo frequenter futurorum: quod non cavetur nisi per mulctam multatorumque deuntiationem: ergo. R. Inde non probari, custodes teneri ad solutionem mulctæ, sed ad aliqualem restitutionem, pro quanto scilicet ex suo silentio aut negligentia agebitur fraudatio vectigalium, aut dampnicatio rerum sibi commissarum, secundum arbitrium viri prudentis. Et hoc non negamus.

Dices iterum cum eodem & cum Perfectore Tourneli: licet custodes primario constituantur, ut damna caveant, aut vectigalia exigant; tamen secundario etiam constituuntur, ut per mulctas, aut occupationem mercium reparetur, quod aliorum, vel eorumdem depraudantium, seu fraudantium injuria, ac fraude perditum est: ergo hoc damnum resarcire tenentur custodes per solutionem mulctarum, aut valorem mercium. R. Quod si constaret, talem esse intentionem legis in impositione mulctæ, admittenda videretur hæc Sententia. At id neque constat, neque probatur, quin potius contrarium videtur verius, saltem regulariter loquendo; sicut enim, ut dixi, tale commodum non intenditur per legem in impositione mulctæ corporalis, ita nec in impositione mulctæ pecuniariæ, cum eadem ratione & eodem motivo imponantur mulctæ, tam corporales, quam pecuniariæ, nimirum, sicut dixi, ut leges exacte serventur & subditi contineantur in officio; ita saltem per se & regulariter loquendo. Unde, quod lucrum ex mulctæ, aut occupatione mercium obveniat Republicæ, aut Domino, id videtur extraneum & accidentale intentioni legis, nisi aliud exprimat, aut aliunde constet. Hæc tamen dixerim inquirendo magis, quam resolvendo.

Cæterum graviter peccant, qui data pecunia, aut alia via corrumpunt custodes, ne contra juramenti sui Religionem suis fungantur officiis, sique ad damna inde sequentia tenentur, non restituentibus ipsi custodibus.

Petes 1. Utrum custodes, qui se abscondunt, ne videantur a dampnicantibus, ut sic eos in actuali dampnicatione deprehendant, teneantur ad aliquam restitutionem? R. negativè cum Navarro & Sylvio: non tenentur domino, qui abundè compensatur per eos, qui deprehenduntur; non dampnicantibus, quia nulla fit ipsis injuria. Imò & a peccato sunt immunes, si id faciunt, ut dampnicantes in facto semel deprehensi efficacius corrigantur.

Petes 2. Utrum testis, quia a Jure legitime interrogatus tacet & recusat ferre testimonium, teneatur de damno, quod ex ejus silentio sequitur? R. probabiliter negativè cum Banne, Silvio, Lessio &c. Quia mandatum Judicis, aut Superioris non imponit obligationem Justitiæ commutativæ, sed Legalis tantum & obediencie: unde testis tacendo non peccat contra Justitiam commutativam, sed contra legalem tantum, seu obedienciam. Nec obstat, quod Judex seu Superior tenet illi imponere officium testificandi, quia talis illud non acceptat: obligatio autem Justitiæ commutativæ maxime in actibus nostris liberis magis oritur ex acceptatione obligati, quam ex impositione Superioris, quatenus acceptando promittit & se obligat, secus si non acceptet. Idem propter eandem rationem